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Anotace

Diplomová práce „Utvoření skupiny aktivistických novinářů v Protektorátu Čechy a

Morava“ pojednává o okolnostech, které provázely vznik české aktivistické

žurnalistiky. Nastiňuje politické poměry v protektorátu a v Evropě. Obsahuje cenzurní

pokyny, jimiž němečtí nacisté instruovali české novináře, a následně různé přístupy,

které ke své profesi za těchto podmínek tito novináři zaujali. Zabývá se cestou

vybraných českých novinářů do poraženého Polska a reportážemi, jež tito novináři

napsali po svém návratu. Obsahuje životopisy vybraných aktivistických novinářů a

analýzu komentářů čtyř titulů denního tisku v období od září do listopadu 1939.

Annotation

Diploma thesis „The incorporation of the group of activist journalists in Protectorate

Czech and Moravia“ deals with the circumstances that went along with the rise of Czech

activist journalism. It outlines the political backwards in the protectorate and Europe. It

contains the censorship instructions by which the German Nazis instructed Czech

journalists and then the various approaches that Czech journalists took. It considers the

journey of chosen Czech journalists to the beaten Poland and reportages they wrote after

they returned. It contains biographies of chosen activist journalists and analysis of

commentaries in four titles of daily press in period since September till November 1939.
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1. Úvod

Téma své diplomové práce „Utvoření skupiny aktivistických novinářů

v Protektorátu Čechy a Morava“ jsem si vybral pro jeho poučnost.

Český národ si v poslední době připomněl mnohá jubilea. 28. října 2008 oslavil

devadesát let od vyhlášení své samostatnosti, respektive svobody. Ta byla však

přerušována nacisty a komunisty. 17. listopadu 2009 uplynulo dvacet let od sametové

revoluce v roce 1989, od pádu komunismu.

Měsíce říjen a listopad se váží také k Protektorátu Čechy a Morava. V roce 1939

tomu bylo dvacet jedna let ode dne, kdy v roce 1918 vznikla samostatná

Československá republika a český národ se po staletích poroby osvobodil. Při tehdejších

oslavách 28. října 1939 však již trpěl pod útlakem německých nacistů a demonstrace

skončily prvními popravami nevinných lidí. Následovala trnitá cesta za svobodou

dlážděná dalšími mrtvými českými vlastenci.

Nebyli tu však jen vlastenci, ale i ti, kteří kolaborovali s Němci, protože věřili,

že jejich ideologie zvítězí.

Naštěstí se zmýlili. V archivech tehdejšího denního tisku nám ale zůstalo

svědectví o té temné době. Listy národního souručenství, jak se po zřízení Protektorátu

Čechy a Morava pojmenovaly tribuny názorů zaniklých politických stran, se staly

přehlídkou komentářů a názorů poplatných novým pánům. Je z nich cítit velký strach,

ale i faleš.

Těžko ale soudit. K lepší orientaci v tomto problému snad přispěje i tato práce.

Dvacet let svobody je kritická doba. Lidé zapomínají a i dnes se o slovo hlásí

krajní pravice i komunisté. Národnostní menšiny bývají stále označovány za viníky

problémů.

Proto jsem si k diplomové práci v oboru žurnalistika vybral téma, které

připomíná jedno z nejdepresivnějších období v historii českého národa a jeho novinářů,

abychom si vážili svobody slova a dokázali ji nejen využívat, ale i chránit.

1. 1 Struktura práce

V této kapitole vysvětluji obsah práce a její cíl. Ve druhé kapitole se zabývám

politickou a mediální situací před vznikem Protektorátu Čechy a Morava. Tato kapitola
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byla zařazena dodatečně až po schválení tezí, protože krátká rekapitulace politické a

mediální historie první a druhé republiky je důležitá pro pochopení situace novináře

v protektorátu. Také kapitoly obsahující životopisy novinářů byly po konzultaci

s vedoucím práce přidány pro svou ilustrativnost k vývoji českého aktivismu. Ve třetí

kapitole se zabývám politickou situací v prvních měsících protektorátu. Následuje

kapitola sledující situaci médií v prvních měsících protektorátu, kde vyjmenovávám

cenzurní instituce a postupy zaváděné německými nacisty na okupovaném území.

V páté kapitole se zabývám politickou situací v protektorátu od září do listopadu 1939.

V šesté kapitole sleduji mediální situaci v tomto období.

Zabývám se v ní zejména tzv. Souborným přehledem pokynů pro tiskovou

přehlídku ze 17. září 1939, který významným způsobem ovlivnil protektorátní

žurnalistiku. Na několika stranách zmiňuji také jedinou podrobně zdokumentovanou

tiskovou konferenci ze sledovaného období, která se odehrála 24. listopadu 1939 a

z jejíhož průběhu je patrný styl, kterým okupační tiskové orgány kontrolovaly

protektorátní novináře. Dalším pododdílem šesté kapitoly je shrnutí Večeřova členění

přístupů novinářů podle toho, jaký postoj zaujali ke své profesi pod tlakem nových

cenzurních opatření po 15. březnu 1939. Posledním pododdílem páté kapitoly jsou

životopisy novinářů, kteří se v průběhu okupace stali výraznými kolaboranty. Nevěnuji

se jen „aktivistické sedmičce“, stěžejní aktivistické skupině, do níž se řadili Krychtálek,

Werner, Lažnovský, Crha, Ryba, Křemen a Vajtauer, ale pro širší plasticitu zachycení

novinářského kolaborantství uvádím také příběhy Kožíška, Ježka, Halíka, Pelíška a

Scheinosta. V této podkapitole životopisy končí sledovaným obdobím v roce 1939,

v poslední kapitole mé práce pak pokračují jejich činností po zbytek okupace a jejich

odsouzením Národním soudem po okupaci. V těchto životopisech lze vysledovat,

z jakých poměrů novinářský aktivismus vycházel, jak se formoval a jaké byly jeho

příčiny.

V sedmé kapitole se zabývám reportážemi z novinářského zájezdu do Polska,

které bylo nacisty poraženo během září 1939. Tento zájezd byl jedním z určujících

momentů zrodu aktivistické žurnalistiky v protektorátu a také předznamenal mnoho

dalších cest na německou armádou poražená území. V citovaných článcích je znát

zastrašovací účel těchto akcí. V osmé kapitole analyzuji čtyři tituly protektorátního

tisku. Články v nich jsem rozdělil do šesti skupin.

První skupinu jsem nazval Soudobé dějiny a obsahuje články, v nichž novináři

revidují české dějiny poplatně nacistické ideologii. Druhá skupina se nazývá
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Mezinárodní politika a na úryvcích z článků ukazuje, jaké stanovisko zaujímali

protektorátní novináři pod německou cenzurou k ostatním zemím. Třetí skupina se

jmenuje Odmítnutí Beneše- přijetí Háchy a obsahuje články, v nichž novináři podle

německých pokynů zavrhují v osobě bývalého prezidenta Beneše vše, co připomíná

demokracii a liberalismus první republiky, a naopak vítají spolupráci s nacistickým

Německem, kterou představoval nový prezident Hácha. Čtvrtá skupina se nazývá

Národní jednota a obsahuje články, v nichž novináři volali po sjednocení národa, které

symbolizovalo zejména Národní souručenství jako jediná politická strana protektorátu.

Poslední skupina se nazývá Uklidňovací role tisku a obsahuje články, které stavěly

okupaci do pozitivního světla.

V deváté kapitole uvádím výše zmíněné životopisy aktivistických novinářů

během druhé světové války a jejich odsouzení Národním soudem po jejím skončení.

V podkapitole Aktivistická sedmička popisuji skalní skupinu aktivistických

šéfredaktorů, kteří měli na protektorátní aktivistickou žurnalistiku největší vliv.

1. 2 Cíl práce

V tezích jsem si dal za úkol zachytit zrod aktivistické žurnalistiky v Protektorátu

Čechy a Morava, ta však byla ve sledovaném období teprve v počátcích. Proto jsem se

zabýval i jinými proudy protektorátní žurnalistiky podle členění Pavla Večeři, zejména

konformismem, který se vyhýbal aktivní kolaboraci. Aktivistická žurnalistika byla

nejzazším a extrémním článkem novinářské kolaborace v protektorátu a rozvíjela se

rovnoměrně s úspěchy německé armády za druhé světové války. Poukazováním na

pasivní kolaboraci, tedy konformismus, jsem se snažil zachytit pozadí aktivismu.

Podrobně jsem také rozepsal politickou situaci, která měla vliv na argumentaci novinářů

v dobových článcích- selhání českého spojenectví s Anglií a Francií bylo jimi

generalizováno na selhání demokracie a liberalismu. Popsal jsem cenzurní opatření od

druhé republiky po konec listopadu 1939. Analyzoval jsem články ve čtyřech denících

ze září až listopadu 1939, rozdělil je do skupin a přinesl úryvky, v nichž lze sledovat


[…]


v té době hlídaly svou neutralitu.

Pro mnoho konformistů byl důvod pro názorový přerod až porážka Francie

v roce 1940, pro další nástup Heydricha na křeslo protektora. Situace začala vypadat

vážně a optimistické hlasy, že válka brzy skončí porážkou Němců, pomalu utichly.

Skalní aktivisté Krychtálek, Ryba, Křemen a další však na tento zlom čekat

nemuseli. Jejich fascinace německou mocí na zájezdu do Polska spolu s nabídnutou

přátelskou německou rukou stačily, aby začali psát striktně pro Němce. Odměnou jim

byla místa šéfredaktorů v protektorátních denících, luxusní byty, volný vstup

do Presseklubu a jistý vliv na protektorátní politiku, i když ten byl jen imaginární,

protože byli pouhými sluhy Němců, jejichž směr vzali z oportunismu za svůj.

Trestem jim byla nenávist českého obyvatelstva, obavy o vlastní bezpečnost při

chůzi po ulici a špatný pocit, který s přibývajícími válečnými roky narůstal- vidina

soudního postihu za jejich nemorální jednání.

Tento pocit paradoxně kompenzovali přímo ve svých aktivistických článcích.

Například Krychtálek po návratu z Polska píše: „Ze všech poznání, se kterými jsme se

vrátili z Polska, nejsilnější je poznání, že nás přihlášení se k spolupráci s německým

národem uchránilo před velikou katastrofou, a že i v budoucnu zárukou klidného

rozvoje českého národa může být jen tato politika.“ (Cebe 2005: 65)

Aktivisté potřebovali pro svůj příklon k Němcům alibi, nemohli prostě napsat, že se

jim líbí být mocnými a privilegovanými. Psali o nedávném zklamání v západních

mocnostech, o neúspěšném liberalismu první republiky, o tom, jak se Češi pragmaticky
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vyhnuli krveprolití, které by následovalo při vojenském odmítnutí okupace. Na rozdíl

od konformistů však spatřovali v tomto uspořádání budoucnost- novou Evropu.

Němečtí novináři tedy neměli velký problém do těch českých na zájezdu do

Polska v září 1939 infiltrovat myšlenky Třetí říše o nadřazenosti árijské rasy, o nutnosti

revize versailleské smlouvy nebo nutnosti vytvořit nové evropské uspořádání. Nakaženi

těmito myšlenkami se čeští novináři vrátili do protektorátu. Nebyly to však jen

rozhovory s Němci. Nepochybně byli ohromeni také silou německé armády, tedy

„branné moci“, jak tato agresivní německá síla sama sebe nazývala.

U aktivistických novinářů docházelo k idealizaci novinářského řemesla, často se

o něm vyjadřovali jako o „hlásné troubě“ veřejného mínění nebo „hlasu národa“. Bylo

to způsobeno zřejmě tím, že zpětná vazba plná nenávisti, kterou dostávali od českých

čtenářů, byla neúměrná tomu, co zažívali v mírových časech.

„Souborný přehled pokynů pro tiskovou přehlídku platných ode dne 17. září

1939“ shrnoval a rozvíjel vyhlášky nacistické cenzury, jež byly vydány od začátku

okupace. Podle nich se měli řídit novináři a také administrativní průběh cenzury. Cesta

do Polska byla dalším významným krokem k posílení nacistického vlivu na české

novináře..

Po návratu do protektorátu o své zkušenosti psali reportáže, které byly

prostřednictvím České tiskové kanceláře, hlavní nositelky válečných zpráv,

distribuovány do ostatních tzv. Listů Národního souručenství. 5. října 1939 vypouští

ČTK článek „Protektorátní novináři se vrátili z Polska“ a od té doby se reportáže

z Polska stávají významnými podílníky na proněmecké propagandě, jež byla založena

na šíření strachu. Vystřídaly ji až články zostřující se protianglické kampaně.

Třetím krokem byly tiskové konference, jež se od 24. listopadu 1939 začaly

pravidelně konat. Wolfram von Wolmar a von Gregory se tam setkávali s českými

šéfredaktory a vydávali nové instrukce nebo upřesňovali staré. Také čeští novináři

přednášeli návrhy.

Sjednocujícím jmenovatelem těchto konferencí byl požadavek aktivismu.

Aktivismus byl nadstavbou nad pouhou snahou o přežití českého národa v

těžkém období. Aktivistickým novinářům z nějakého důvodu připadalo vhodné se k

Němcům těsně přimknout a stát se jejich upřímnými spojenci. Při posuzování jejich

postoje tedy nelze brát v úvahu polehčující okolnost komplikovaného postavení. Ta

přichází v úvahu pouze u novinářů konformistických. „S jistou nadsázkou je možno říci,

že konformista do své práce vkládal pouze své pero, nikoli duši, rozum a cit: texty
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konformistů jsou ploché, chladné, emoce jsou zde pouhým rétorickým cvičením.“

(Večeřa 2008: 266)

Konformisté obsahovali ještě podskupinu těch, kteří se pokoušeli propašovat do

svých textů dvojsmysly a ironie, aby zlehčili obsah vlastních slov. „Dařilo se jim to

zejména v počáteční fázi protektorátu- do začátku druhé světové války, tedy do konce

srpna 1939. Větší svobodu měli v tomto ohledu novináři publikující v kulturních

rubrikách a časopisech.“ (Maxová 2008: 21)

Dále zde byli konformisté, kteří byli zároveň odbojáři. Jejich články někdy

působily až aktivisticky, to však bylo potřebné pro zachování jejich utajení. Precizní

nacisté však spoustu z nich i tak dostihli a popravili. Příkladem tohoto postoje je

protektorátní ministr vlády Eliáš, který ve své pozici spolupracoval s odbojem. Bylo

také mnoho těch, kteří svou kolaboraci chtěli v průběhu času omluvit nějakým

„hrdinským“ činem.
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