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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: El Chaar Adam
Název práce: Utvoření skupiny aktivistických novinářů v Protektorátu Čechy a Morava
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: Katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s první verzí diplomové práce rozšířil autor množství titulů odborné literatury o protektorátu. Jen
mohla být doplněna i nová publikace "Řízení legálního českého tisku v Protektorátu Čechy a Morava". Autor
popsal fungování protektorátu i tehdejší situaci českých médií. Textu prospělo, že autor prostudoval řadu
diplomových prací z FSV UK a Masarykovy univerzity o jednotlivých aktivistických novinářích. Do textu tak
mohl autor zařadit řadu biografických informací o novinářích. Připomínky bych měl ke zpracování článků
z tisku, kdy často autor uvádí citace, ale ještě by bylo dobré texty blížeji charakterizovat a zařadit do celkového
kontextu názorů a témat ve sledovaném periodiku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Otázkou je struktura diplomové práce, kdy text není úplně soudržný. Jsou zde podrobné kapitoly o aktivistických
novinářů. Poněkud do pozadí proti původnímu záměru ustupuje původní téma vytvoření aktivistické skupiny při
zájezdu do Polska. Samostatnou část tvoří texty z novin členěné podle jednotlivých témat. Autory textů ovšem
byli často novináři, které neřadíme mezi hlavní aktivisty. Proporčně vlastní analýza novin tvoří třetinu textu,
zatímco větší část vychází z prostudované literatury a diplomových prací. Poznámkový aparát je proveden
pečlivě. Autor dodržuje citační normu. Text by mohl mít propracovanější stylistiku. Diplomová práce je bez
příloh.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Adama El Chaara nebyla v únoru 2010 obhájena. Mohu pozitivně konstatovat, že text
odevzdaný v květnu 2010 má vyšší kvalitu. Autor prostudoval další literaturu a diplomové práce. Přepracoval
jednotlivé kapitoly. Rozšířil pasáže věnované životopisům aktivistických novinářů. Přece jenom by bylo dobré
zlepšit ještě část věnovanou samotné analýze novin a bylo by vhodné, pokud by text měl větší soudržnost a
provázanější kapitoly. Celkově autor prezentoval informace o působení aktivistických novinářů. Provedl analýzu
novin na podzim roku 1939.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!